ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số: 922/GDĐT
Về tổ chức kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam
( 20/11/1982 – 20/11/2018)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Quận 4, ngày 16  tháng 10  năm 2018

                Kính gửi:

                             - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
                             - Hiệu trưởng trường BDGD.

Kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2018  Phòng Giáo dục và  Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các yêu cầu sau:
1/ Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động của ngành giáo dục và đào tạo thực hiện Nghị quyết 29 – Hội nghị lần 8 - BCHTW Khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;
2/ Thực hiện tốt kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của đơn vị;

3/ Tổ chức các hoạt động, các phong trào, các đợt thi đua cao điểm chào mừng 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam với nội dung thiết thực, hiệu quả;

4/ Thực hiện tốt các chế độ chính sách hiện hành, khắc phục kịp thời tồn tại vướng mắc. Không đặt ra các khoản thu ngoài quy định dưới bất cứ hình thức nào.Tranh thủ sự hỗ trợ của các ban ngành, đoàn thể chính quyền địa phương, cha mẹ học sinh đối với sự nghiệp giáo dục, với thầy cô giáo;
5/ Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thao giảng, trao đổi kinh nghiệm về các phương pháp dạy học tích cực, phương pháp dạy học tiên tiến, dạy để phát triển tư duy, theo hướng giúp học sinh tự nghiên cứu khoa học, dạy kỹ năng hòa nhập cuộc sống cho học sinh. Chú trọng công tác nâng chuẩn ngoại ngữ và tin học cho giáo viên, học sinh;

6/ Quan tâm, thăm hỏi, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên đã nghỉ hưu và có hoàn cảnh khó khăn;
7/ Các trường phổ thông quản lý giáo viên hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường để tránh vi phạm quy định. Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh.Tăng cường kiểm tra công tác quản lý giáo dục và việc thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở giáo dục đào tạo;
8/ Củng cố kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập bậc trung học. Đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau trung học và công tác xóa mù chữ cho người lớn (đặc biệt chú trọng đối tượng sau 35 tuổi); đa dạng hóa phương thức học tập đáp ứng nhu cầu nhân lực, tạo cơ hội học tập suốt đời cho người dân;
9/ Việc tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam, Thủ trưởng đơn vị và Ban chấp hành Công đoàn cần tham mưu, đề xuất với Cấp ủy, Chính quyền và Hội đồng giáo dục địa phương để có những chỉ đạo hoạt động thiết thực đạt hiệu quả giáo dục cao, tiết kiệm;

10/ Tham gia tốt các hoạt động kỷ niệm và một số hội thi chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam do ngành giáo dục và đào tạo Quận 4 tổ chức;

11/ Hỗ trợ Hội Cựu Giáo chức Quận 4 tổ chức họp mặt cán bộ, giáo viên, nhân viên hưu trí.

 Lịch hoạt động:

	Thời gian
	Nội dung hoạt động
	Địa điểm

	26-27/10/2018

	Tổ chức “Ngày Hội khoa học sáng tạo” Ngành giáo dục Quận 4
	Trường THCS  Chi Lăng

	15/10- 06/11/2018

	Xét chọn giáo viên tiêu biểu trong phong trào thi đua  “Dạy tốt, học tốt” chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11
	36 trường THCS,TiH,MN

	10/11/2018

	Khai mạc Hội thi “Văn nghệ kỷ niệm 36 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam”
	Trường TiH Nguyễn Văn Trỗi

	Dự kiến
16/11/2018
(08g00)

	Kỷ niệm 36 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
	Hội trường

Trường TiH Nguyễn Văn Trỗi

	16/11/2018

(14g00)
	Khai mạc Hội thi “Nấu ăn”
	Trường TiH Nguyễn Văn Trỗi

Đề nghị các đơn vị căn cứ vào nội dung công văn này, xây dựng kế hoạch thi đua và tổ chức đợt hoạt động chào mừng 36 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam, đảm bảo các hoạt động giáo dục tại đơn vị và tham dự đầy đủ các hoạt động của ngành./.
Nơi nhận :

          TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

(Đã ký)
- LĐLĐ Quận 4;
- Lưu:VP.

             Trần Minh Ngôn
PAGE
1